<sup>87</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 1, p. 143,54-58: «Procedit autem hoc modo contra Arrianum (...): omnia quaecumque differunt, aut GENERE aut SPECIE aut NUMERO differunt. Hoc enim quoddam principium in philosophis est et simplex elementum quod non oportet aliquo modo determinare. Unde Boetius in *Commento super Porphirium* appellati ista per se nota». E cfr. BOEZIO, *In Isag.*<sup>2</sup>, II, 6, 96AC, ed. Brandt, pp. 191,21-192,13: «Tribus enim modis unumquodque vel differre ab aliquo dicitur, vel alicui idem esse, id est genere, specie, numero. (...) Quod si idem sit numero, idem et genere et specie esse necesse est. Gladius enim atque ensis idem sunt numero» (ma l'intera sezione II, 6 è rilevante per il problema della *differentia*).

dagli Ariani: in questione resta appunto la diversità numerica; per tal motivo, occorre senza esitazioni ricondurla univocamente alla varietà accidentale: se si dimostra l'irriducibilità della forbice tra le *personae* a una diseguaglianza di proprietà accidentali, al tempo stesso si conferma la *sententia* cattolica e si confutano le opzioni avverse<sup>88</sup>. Tuttavia: si conferma l'*indifferentia*, non si contribuisce ad accostarle la disparità personale; fin qui, l'esegesi di Teodorico si è svolta sul piano della filosofia naturale, come dimostra il pieno parallelo istituito tra realtà fisiche e essenza divina, tra ragionamento dialettico e discorso teologico: se sussistono più umanità singolari nei molti uomini, diviene accettabile concludere una pluralità sostanziale in Dio; se questi è tale per la *divinitas*, allora la sua forma lo precede e non si identifica con esso, come avviene negli enti mondani; se nel cosmo la differenza numerica scaturisce dagli accidenti, la stessa condizione dovrà imporsi a coloro che intendono sostenere una qualche alterità tra Padre, Figlio e Spirito. Viene interdetta l'intercessione di una *transsumptio* che stabilisca insieme un'interruzione di continuità e un legame semantico 'verticale' tra i domini del sapere. A decretare l'*indifferentia* infra-divina bastano le argomentazioni della logica ordinaria; per cercare di accostarsi a una comprensione della trinitarietà, ossia di come (nella riformulazione di Teodorico) tre persone siano in Dio e siano Dio pur non introducendovi alcun tipo di molteplicità, occorre invece abbandonare l'ambito delle *rationes* fisiche o matematiche, e appellarsi alle *rationes theologicae* convenienti alla branca più alta della speculativa<sup>89</sup>. La stessa 'impropria' distinzione che si è esaminata sopra, tra 'diversità' e 'differenza', infatti, è sufficiente a ricordare che Padre Figlio e Spirito sono una sola e identica *res*, non però a dar ragione della 'personalità' teologica; le ipostasi non sono pensabili alla maniera della disgiunzione tra 'aspetti' di un medesimo, come tra un corpo e il suo colore: al contrario, si deve ribadire che esse «neque diversae sunt neque diversa neque differentes neque differentia»<sup>90</sup>.

<sup>88</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 1, p. 143,36: «Cum igitur tres personae differant, aut genere aut specie aut numero differunt. Sed neque genere neque specie differunt. Hoc planum est et concedit adversarius. Sed dicit probandum quod numero non differunt. Voluit enim Arrianus quod numero differrent. Ad quod laborat Boetius et nititur probare quod numero non differant. Hoc enim non erat patiens: scilicet quod numero non differrent. Et in hoc probando sic procedit: si numero differunt, accidente vel accidentibus differunt. (...) Tunc aliquid Deo extrinsecus advenit vel accidit. Quod est inconveniens». *Abbr. De Trin.*, 1, pp. 328,83-329,2.

<sup>89</sup> Cfr. ID., *Lectiones*, 1, p. 137,42-46: «Quomodo autem tenendum sit hoc quod tres personae sint unus Deus una divinitas non statim edisserit. Sed deinceps utetur ad hoc *argumentis sumptis ex locis theologis* id est trahet argumenta ex theologia ad istud ostendendum quoniam id tenere docet et defendere *secundum theologicas rationes*». E cfr. *ibid.*, 1, p. 139,4-6; 2, p. 158,40-47. ID., *ibid.*, 2, p. 166,94: «*Aliter est agendum de universitate rerum ut est in simplicitate: theologice scilicet et secundum theologicas rationes. Aliter de eadem ut est in necessitate complexionis: scilicet secundum mathematicas rationes. Aliter de eadem ut est in possibilitate determinata: scilicet secundum phisicas rationes. Hoc autem dicit ut innuat quod aliae nisi theologicae non sunt recipiendae cum de Deo loquimur. Sed secundum theologicas rationes non est verum, licet tres sint personae deitatis, quod aliqua pluralitas sit ibi*». Cfr. anche *Abbr. De Trin.*, 1, p. 323,97-1; *ibid.*, 2, p. 337,21-24; p. 340,32-39; p. 346,44-47.

<sup>90</sup> ID., *Lectiones*, 1, p. 147,94-95; *Abbr. De Trin.*, 1, p. 331,87-88.

#### 4. Il significato delle categorie

La *theologica ratio* consiste anzitutto nel metodo di *compositio*, nella procedura di progressiva ascesa mentale verso l'intelligentia intuitiva della *complicatio* dell'*universitas rerum* in Dio, limpida forma semplice o provvidenza o necessità assoluta, scevra da materialità, alterità, mutevolezza; per verificarne però l'efficacia nell'arena della discussione sulla questione trinitaria, occorre predisporre all'analisi della teoria boeziana a proposito dell'applicabilità *in divinis* delle categorie. Nel *Commentum*, si premette alla disamina la massima della *mutatio nominis*, rifrasedata con accento inconfondibilmente teodoriciano: le predicazioni variano «secundum diversas universitatis considerationes»; i vocaboli stanno per le *naturae rerum*, comuni (come 'uomo' o 'animale') oppure proprie (come Platone o Socrate; Dovendo escludersi che qui ci si riferisca a forme singolari, le 'proprietà' saranno da intendersi come l'insieme delle caratteristiche accidentali dei due individui). La trasformazione semantica concerne principalmente questo: le qualificazioni che delle altre cose si dicono accidentalmente, si predicano invece di Dio secondo la sostanza – con la sola notevole eccezione della relazione<sup>91</sup>, nella quale in ogni caso si ricade non *absolute*, bensì condizionatamente, ossia rispetto ad altro. La canonica enumerazione dei *praedicamenta* aristotelici non soddisfa però Teodorico: se ogni nome denota infatti una sostanza o un accidente, allora o 'Padre', 'Figlio' e 'Spirito' si dicono *substantialiter* – ma così diviene completamente incongrua la simultanea credenza che l'uno non sia l'altro; o viceversa si assegnano per accidente – e questo impatta sia con la convinzione che in Dio non trovi spazio nessun genere di accidentalità, sia con la lettera boeziana per cui ad esempio alla prima ipostasi «substantialis (...) est productio Filii, relativa vero praedicatio Patris»<sup>92</sup>. Alla inappagante dicotomia sostanza-accidenti, l'interprete affianca quindi la divisione dei tipi di predicati che apprende dal *Categoriae decem*, tradizionalmente assegnato al calamo di

---

<sup>91</sup> Cfr. ID., *Commentum*, 4, pp. 98,1-99,44: «Praedicationes secundum diversas universitatis considerationes variantur cum vocabula tamen omnia proter naturas et secundum rationis motum reperta sint. Vocabula namque naturas rerum significant vel communes ut homo et animal vel proprias ut Plato et Socrates (...). Et totum quidem de praedicationis varietate dictum est ut cum iustum et si quid huic simile est de Deo praedicabitur ex qualitate subiecti cuiusmodi fuerit praedicatio perpendatur: *exceptis tamen solus relationem nominibus* (...). Praedicantur ergo caetera de Deo substantialiter ut Deus non tantummodo iustus verum etiam ipsa esse dicatur iustitia. (...) Vere, quale subiectum permiserit et praedicatio consimilis fuerit quia EORUM inquit [*scil.* Boetius] quae dicta sunt cum de rebus caeteris praedicantur PARS substantialiter praedicantur: pars vero accidentaliter. (...) In Deo inquit omnium quae praedicantur mutatur praedicatio. Aliter namque de Deo quam de rebus caeteris praedicantur».

<sup>92</sup> BOEZIO, *De Trin.*, 5, 1254C, p. 179,320-321.

Agostino (ma traduzione latina di una parafrasi temistiana); in questo scritto, i termini si sceverano in quelli detti *in substantia*, *extra substantia*, *partim in substantia*, *partim extra substantia*: le prime tre categorie, *in substantia*; le rimanenti invece *extra substantia*, tranne la relazione (e il *facere* e il *pati*), che si dicono *partim in* e *partim extra*<sup>93</sup>. In tal maniera, Agostino avrebbe inteso che ‘Padre’ si afferma *in substantia* (poiché appunto è sostanziale la generazione del Figlio), non però *substantialiter*: al contrario di quanto avviene per gli enti mondani, nei confronti dei quali l’attribuzione della paternità ricade piuttosto al di fuori dell’essenza<sup>94</sup>.

Teodorico tuttavia non chiarisce cosa significhi predicare un nome *in substantia*, ma non *substantialiter*: e il bisticcio verbale appare piuttosto la spia di un personale disagio a fronte dell’audacia e della densità del testo di Boezio; ancora più appagante (ai fini del discorso teologico) gli sembra allora la proposta di quest’ultimo, di ripartire i nomi in quelli detti *secundum rem* oppure *extra rem*: così che la predicazione ipostatica possa rientrare in questa seconda classe, in quanto coinvolge il riferimento a un’altra persona, e al tempo stesso non intacchi la sostanzialità della *productio Filii*. La medesima relazione, che nello scritto temistiano si inquadra come parzialmente *in* e parzialmente *extra* l’essenza, nel *De Trinitate* boeziano afferisce al novero delle qualificazioni *extra rem*<sup>95</sup>. Quel che si predica

<sup>93</sup> Cfr. *Categoriae decem, Anonymi paraphrasis themistiana* (d’ora in poi solo: *Categoriae decem*), 52-54, PL 32 [PS.-AGOSTINO], 1425, ed. L. Minio-Paluello, Bruges – Paris 1961 (AL, 1/1-5), [pp. 133-175], p. 144,21-30: «Ex quibus novem sunt alia in ipsa usia, alia extra usian, alia et intra et extra. Qualitas, quantitas et iacere in ipsa usia sunt (mox enim ut usian vel hominem vel equum dixerimus, aduertamus necesse est bipedalem, tripedalem, aut album aut nigrum, aut stantem aut iacentem; haec in ipsa sunt, et sine hac esse non possunt). Alia sunt extra usian: ubi, quando, habere (et locus enim ad usian non pertinet, et tempus et vestiri vel armari ab usia separata sunt). Alia sunt communia, id est et intra et extra usian: ad aliquid et facere et pati». E cfr. L. MINIO-PALUELLO, *Note sull’Aristotele Latino Medievale. XV. Dalle «Categoriae Decem» pseudo-agostiniane (temistiane) al testo vulgato aristotelico-boeziano*, in «Rivista di Filosofia Neoscolastica», 54 (1962), pp. 137-147 (rist. in ID., *Opuscula cit.*, pp. 448-458).

<sup>94</sup> Secondo altri invece, aggiunge Teodorico, ‘Padre’ (o ‘Figlio’ o ‘Spirito’) si predicano *partim in substantia* e *partim extra*, in quanto ciascuno connota un riferimento *ad aliud*. Cfr. ID., *Commentum*, 4, pp. 99,50,100,74: «Augustinus vero divisionem hanc praedicationis inducit in suis Cathgoriis: eorum inquit quae praedicantur alia praedicantur in substantia, alia extra substantiam, alia partim in substantia, alia partim extra substantiam. Qualitas et quantitas praedicantur in substantia: eo scilicet quod subiectum afficiunt quodam modo et informant. Caetera vero omnia extra praedicantur exceptis relativis quae secundum beatum Augustinum partim in substantia praedicantur partim extra. Videtur namque beatus Augustinus velle quod Pater in substantia praedicetur de Deo. Non dico substantialiter sed in substantia ideo quia substantialis est Filii productio. De Socrate vero extra substantiam praedicatur quia circa Socratem exterior est patris praedicatio. (...) Videbitur vero forsitan alicui quod Pater de Deo partim in substantia praedicetur eo videlicet quod ei substantialis est Filii productio partim vero extra substantiam: hoc ideo quia ad aliam personam id est respectu alterius personae fit praedicatio». Si osservi che mentre il testo pseudo-agostiniano indica tre categorie (*ad aliquid*, *facere* e *pati*) come dette parte *in* e parte *extra* la sostanza, Teodorico restringe la peculiarità alla sola relazione. Anche Remigio di Auxerre si richiama al *Categoriae decem*, ma non specifica come si distribuiscono le categorie, tranne quelle di *qualitas* e *quantitas*, che «semper intra usiam sunt et nunquam extra»: cfr. REMIGIO DI AUXERRE, *Commentarius*, ed. Rand, p. 41,19-23.